1. Cette date parali suspecte à Stunipf, un autre acte de Frédé-
ric Barlierousse étant date, le mème jour, de Carpineti; Stumpf 
proposo de lire /// idus martii. 

file:///uxitanam
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coram domino Odone, Dei gratia Romanorum impera
tore et semper augusto, et in presenlia domini ^ '̂| ul-
cheri], patriarche Aquilegensis, et domini Conradi, 
Spirensis episcopi et Sacri Imperii cancellarii, et 
Azonis, marchionis Estensis, et comitis Maginardi, et 
Pasaguerre, el monachi de Mediolano, et Alberti de 
Cremona, el jn-esbiteri de Placentia, imperialis aule ju-
dicum, el domini Ezilini de Romano, et Salinguerre de 
Ferraria, et Roflìni de Placentia et aliorum plurium. 
Uberlus quondam Ubeiii Fratini filius, el Ugolinus 
quondam Orlandini Malaprese, el Raynonus filius 
Alberti, et Bonifacius quondam Baldinoctis el Pande-
campus, consules civilalis Luce, in presenlia jamdicti 
domini imperaloris et islorum testium, remiserunt el 
rcfulaverunl in manu Guidonis de Roncone de Versilia, 
et in manu Veltri de Cervaria, et in manu (ìnillelnii do 
Cinisiana, ad suam parlem et ad parleni ora ninni de 
Garfaniana et de Versilia, omnia juramenla et proniis-
siones sive obligationes, quibus homines de Garfaniana 
vel Versilia comuni Luce tenebanlur, vel aliquis prò 
eis, sive aliquis de episcopatu prò eis ossei aliquo modo 
comuni Luce, et omnes jamdictos quictos et absolu
los esse voluerunt et promiserunl. Itera proiniserunl 
omnia iiistrumenta inde facla jaimlicto imperatori, 
cum primum possent, restiluere, el omnia iustrumenta 
cassa et inutilia permaneant. Ego Uberlus, sacri palatii 
judex et notarius, predicto liberationi el absolulioni 
existens, islorum Luc[e] consulum parabola hec publice 
descrip.si, et meo signo et nominepublicavi'. Ego Albe-
ricus de Rovereto, imperialis curie notarius, autenli-
cum hujus exempli vidi et legi, el sic in eo contine-
batur ut in hoc legitur exemplo, preter litterani et 
silabam plus minusve, el hoc exeniplum scripsi. » 

177 Latran, 3 décembre 1227. 

.\bbali el monachis monasterii .Sanclae Mariae .^lagdalcnae 
Virziliaceusis sua privilegia el immunitates, ci praesertim 
quamdam Urbani III papae seulenlìam, sub bulla sua iuser-
tam, conlìrmal, una libra argenti curiae aposlolicae annuatim 
persolvenda. — (BEG. 14, f. 52 ro; ann. I, e. 170; —MOREAU 
1185, f. 192.) 

« .. abbati monasterii Sancte Marie Magdalene Virzilia
ceusis, ejusque fratribus tam presentibus quam fuluris re
gularem vilam professis, in perpeluum. Religiosis votis 
annuere —. Eapropter, dilecti iu Domino filii, vestris 
justis poslulalionibus clemenler annuimus, el predic
tum monasterium Sancte Marie Magdalene Virzilia-

1. lei s'arrète le texte publlé par Garampi, qui d'ailleurs ne 
raproduit pas fidèlemont celai du Registre. 
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censis, in quo divino mancipati eslis obsequio, ab illus
tris memorie Gerardo coniile, ipsius loci fundalore, et 
uxore ejus Berla, beato Pelro, Apostolorum Principi, 
propria devolione oblatum, Apostolice Sedis p.alrocinio 
communimus, et ad exemplar predecessorum uostroriHU 
pie recordationis Leonis, Gregorii, Urbani, l-^ugenii, 
Alexandri, Ludi, Urbani, Gregorii, Clementis. Celes
tini, Innocenlii el Honorii, Romanorum Pontificum, 
statuimus ut idem monasterium in nullo tenealur 
alicui, nisi lamen Romane Ecclesie, respondere, et illum 
vobis in abbatem dari volumus el preponi, quem fra
tres, communi consensu, vel fratrum pars consilii sa
nioris, secundum Dei limorera et beali Benedicli insli-
tutionera, elegerint, et Romanus Ponlifex aut provi-
deril » ordinandum , aut suggestione monachorum 
ejusdem loci consenserit ordinatum. Sane consecra
liones monasterii vostri et ecclesiarum que sunt iu 
circumadjacenti villa Castri Insule et Monterione, 
crisma, oleum sanctum etc, usque indulgeat. Ecclesie 
vero ejusdem monasterii per diversas provincias cons-
titiite el earum aitarla, ab episeopis in quorum dioce-
sibus sunt, consecrentur, ciraiteria benedicantur, 
sacerdoles el clerici ordinenlur, crisma et oleum susci-
pialur, siquidem gratiam et communionem Apostolice 
Sedis babuerinl, et ea gratis ac sino pravitate voluerint 
exhibere. Alioquin prò eorum susccptiouo catholicum 
quem maluerilis episcopum adealis, qui, similiter 
apostolica fultus auctorilalo, quod postulalur indulgeat. 
Porro diocesano episcopo in monasterio vostro, nisi 
forte ab abbate fuerit invitalus, nec .slalioues agore, 
nec missas liceat publicas celebrare, neque ullani in 
eodem cenobio et circumadjacenti villa, et in ecclesiis 
Asconii ot Sancti Petri, quo sunt in radice ipsius mon
tis site, et in ecclesiis Castri In.sule et Monterione, 
dominalioneni exercendi vel interdicendi habeat poles
latem. Mansuro preterea in perpetuum decreto penilus 
prohibemus ne abbatem vel monachos persona quelibet 
secularis ad curiam suam judicandos vel in causam 
ducendos vocet ; nec abbas, vel monachi, aut eorum 
homines ab ecclesia cui serviunl judicandi, coacti prò 
susceplione judicii, curias principum adeanl aliquorum, 
neque per alicujus principis poleslatem abbas cum 
hominibus ecclesie Virziliaceusis, si qua inter eos 
querela enierserit, in causam inlrel, nec aliquis eos 
adversus abbatem defendere audeal vel lucri ; nec bur-
genses nec homines ecclesie Virziliacensis, preter 
abbatem et monachos, quisquam principum ad suam 
curiam distringendo, judicandos puniendosve ire com-

1. Ms. pre viderit. 
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pollai. Ad hec sepedido monasterio aucloritate aposto
lica confirmamus quecumque predictorum fundaloruni, 
.seu quorumcuraque fidelium legitima collalione, seu 
aliis justis modis noscitur possidere, et quecumque 
jusle in futurum et canonice, largiente Deo, poleril 
adipisci. Preterea quieti veslre providenles, auctorilate 
apostolica interdicimus et sub exconiraunicationis 
vinculo prohiberaus, ut infra perlinentias monasterii 
ve.stri crucibus determinatas, nullus hominem capere, 
invadere, seu bona sua auferre, sive assullum vel 
quamlibet ollensionem facere, neque per alicujus ducis 
vel comitis auctoritatem quisquam sine licentia vestra 
in eodem monasterio missas celebrare et oblationes 
detinere presumat. Nichilominus quo<[ue iiredccesso-
ruiii noslrorum felicis memorie Urbani, Eugenii, Ale
xandri, Ludi, Urbani, Gregorii, Clementis, Celestini, 
Innocenlii el Honorii, Roniauomin Pontificum, vesligiis 
inherentes, statuimus ul in ecclesiis el capellis vestris, 
per diversas provincias constitutis, presbiteri a vobis 
vel fralribus vestris eliganlur, el episeopis in ipiorum 
diocesi sunt, presentenlur, a quibus, si idonei fuerint, 
ciirara aniraarmn accipiant, ita quidem quod de plebis 
cura teneantur episeopis respondere; de oblationibus 
vero, decimis aliiscjue reddilibus, sicut a predecessori-
bus nostris vobis concessum fuisse dinoscilur, in curia 
vestra suam jusliliam exequantur: quod si facere forte 
noluerint, subtrahendi eis temporalia ipsa liberam 
balieant auctorilate apostolica lacultalem. Senteutiani 
insuper super causa quo inler vos et bone memorie 
S.,Eduenseni episcopum, vertebalur, a predicto prede
cessore nostro Urbano lercio de communi Consilio et 
assensu fratrum prolalam, et a predicto predecessore 
nostro Clemente poslraodura confirmatam, ad exoiii-
plar dictorum predecessorum noslrorum Innocentii et 
Honorii, auctorilate apostolica confirmamus et presen
tis sci-ipti patrocinio comniunimus. Que quidem sen
tentia talis est : 

« Controversie que sub exaraiiie Sedis Apostolice 
» terminantur, litterarum debent memorie commendari, 
» no tradu temporis in recidive queslionis scrupiilum 
» deducantur. Meniinimus autera pie memorie prcde-
» cessorem nostruni Lucinni papam veneràbilibus fra
li tribiis nostris T., Portuensi, et H., Albanensi episco-
.« pis, el nobis, adliuc in minori officio constitutis, in-
» junxisse ut, in causa inter venerabilem fratrem nos-
» Irura.. I-;duenseni episcopum el monasterium vestrum 
>̂  diutius agitata, testes ipsius episcopi audiremus, eo, 
» sicut recoliraus,palenter expresso, [quod] super iis ar-
» ticulis, in quibus jus episcopale monasterii privilegia 
., excludebanl, nulla per testes inquisitio haberetur, sed 

» super aliis de quibus ab episcopo queslio contra uio-
» naslerium movehalur. Teslibus ilaque predicto tenore 
)) receplis, et deposilionibus eorum redactis in scriptis, 
» fuil indulta commissio prò aliis teslibus produceudis, 
» diffinitiva sententia Apostolico Sedis examini reser-
» vaia. Proinde— lam episcopi quam monasterii procu-
» ratoribusstatuto termino in nostra presenlia conslilu-
» tis,post multa bine inde proposila,ab episcopi procura-
» tore quesimus ut, quod pelerei, scriptiiro serie decla-
)) rarel;qui, licet anlea per advocatum subjectionem iiio-
» naslerii cum aliis peliisset. tandem libello porrecto, 
» confessusesl quod nichil in corpore monasteriivendi-
» caret, sed in ecclesiis in villa circumadjacenti inonasT 
» torio constitutis, clero et populo earundem, et quibus-
» damaliis, jusepiscopaledominosuo restituì postulabat; 
» quorum possessionem Eduensem ecclesiam habuisse, 
» et preter juris ordinem amisi.sse sufficienter probatum 
» esse testi) )us asserebal, et ideo alleslationes aperiri cuin 
» instantiareqiiirebat. Centra vero Verziliaconses neclil-
» ter[as; fuisse super iis que exempta sunt per privilegia 
» conlestanlur,et se libere usos suis privilegiis affirma-
» banl.Nos vero, privilegiis monasterii diliRenler inspec-
» Iis, ville circumadjacenlis ecclesias, scilicet Sancti Pe-
» trijSancti Cbristofori,Sandi Stephani,Sancte Marlhe, 
» Sancte Crucis el Sancti Jacobi, piena et pari cum 
» monasterio gaudere reperimus liberiate. Quia ergo, 
» sicut dicium esl, nostri non fuil predecessoris intenlio, 
» ut super que in privilegiis eximuntur, vel haberetur 
» queslio, vel teslimonium redderelur, alleslationes om-
» nes super iis, si quo sunt exhibite, duximus irritan-
» das. Sano liberlalem monasterii ex ipsa procuratoris 
» episcopi confessione tenentes ',etprivilegiorum claram 
» seriein in aliis quo, licet exempta, in questionera dedu-
» cobantur, attentius intuentes, procuratori episcopi de 
» Consilio fratrum noslrorum super subjectione monas-
» torli el omnibus que in privilegiis eximuntur, per dif-
» finitivam sententiam silentium perpetuum ita duxi-
» mus iinponenduni, ul in ecclesiis supradictis, clero 
» et populo earundem, el villa circumadjacenti, nichil 
«juris, nichil consuetudinis, nichil omnino quisquam, 
» preter Romanam Ecclesiam, secundum quodprivile-
» già continenl,(pie diligenterinspeximus, habeat potes-
» talis. Verumtaraen principalem super ipsis privilegiis 
» questionera, sica episcopus non in parte sed lolaliter 
» lenlaverit improbare, ipsi liberam reservamus. » 

Decernimus ergo etc. Ad indicium autem tara juris
diclionis Romane Ecclesie quam libertatis veslre, 11-
bram imam argenti nobis nostrisque successoribus an-

1. Il doit manquer ici mi mot comme cerlam. 
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nis singulis persolvetis. Si ([ua igitur eie. Cunctis au
tem eie. Dal. Laierani, per manum Alartini, Sancte 
Romane Ecclesie vicecancellarii, IH nonas decembris, 
indictione I, Incarnationis Dominice anno MCGXXVII, 
pontificatus vero donni Gregorii pape Villi anno 
primo. » 

178 Anagni, 10 oclobre 1227 

Marsicano, Finloncnsi, Valvensi, Thealino, Pennensi el 
.Vpruliuo episeopis significai quomodo Fridericus, Bomanorum 
imiieralor, promissiones prò liberatione Terrae Sanclae loties 
facias eluseril; illum excummuuicalum et ab omnibus evi-
laudum denunlial, prò eo quod non tran.sl'relaverit in termino 
praefi.\o, nec in laxalis passagiis pecuniam, quam debuerit, ad 
Terram Sanclam deslinaverit, nec duxerit mille mililes per 
biennium ibidem lenendos, sicut fuerit pollicitus. —(BEG. 14, 
f. 53 vo; anu. I, e. 177; — .MOREAU 118t, f. 110; ibid. Il85,f. 
196; — POTTHAST 8044; — BODE.\HERG 308.) 

«.. Morsicano,.. Finloncnsi^,.. Valvensi,.. Thealino,.. 

Pennensi el.. A prillino episeopis. In maris amplitudine 
—. Dat. Anagnie, VI idus octobris, pontificatus nostri 
anno primo. » 

179 .\nagni, 8 oclobre 1227. 

Universo.-! priucipes Alamanniae, conquerens quod Frideri
cus imperalor negolium Iransmarinum deseruerit, obsecrat 
qualenus ad vindicanduin in crucis blaspheinos occupatam te
nentes Terram Sanclam suos animos praeparenl, el tanto Ibr-
tius animenlur quanto major dinoscilur nccessilas imminere. 
— (REG. 14, f. ."la vo; aun. I, e. 178:— .MOREAU 118-4,f. HO; — 

RODENUERG 307.} 

« Universis principibus Alamannic. Fiere libet po
tius —. Dat. Anagnie, Vili idus octobris, pontificatus 
nostri anno primo. » 

180 Lalran, 10 février 1228. 

Bennum abbatem el monachos monasterii Sancti Michaelis 
de Podio Bonizi sub beali Pelri el sua protectione suscipit, el 
eorum posscssiones confirmat. — (REG. 14, f. 55 vo; ann. I, 
e. 179; — MOREAU 1185, f. 202.) 

ti Benno, abbati monasterii Sancii Michael de Podio Bo

nizi, ejusque fralribus lam presentibus quam fuluris regu-

larem vilam pi'ofcssis, inperpetuum. Religiosam vilam eli
gentibus eie, usque infringat. Eapropter eie,usque an
nuimus, et prefatum monasterium, quod specialiter ad 
jus et proprietatem Romane Ecclesie pertinere dinos-

i . Finloncnsi o»i. PoUhast ri Rodenberr/; probablement pour 
Vindonensi (Windiscli) ou Vinloniensi (Wincbcster). 

cilur, in quo divino eslis obsequio mancipali, ad exem
plar felicis recordationis Innocenlii et .Alexandri, pre
decessorum noslrorum, Romanorum Pontificum, sub 
beali l'etri eie, usque communimus. In primis siqui
dem staluentes iitordo monaslicus, qui secundum Deura 
et beali Benedicli regulam in eodem monasterio insti
tutus esso dinoscilur ole, usque observetur. Preterea 
((uascumqueposscssiones—illibalapermaneant. In qui
bus hec eie, usque vocabulis : locum ipsum in quo 
predictum eie, usque pertinentiis suis ; caslrum de 
Martura cum omnibus ecclesiis, pertinentiis et adjacen-
liis suis, el quicquid juris habet in Podio Bonizi, cum 
ecclesia Sancte Crucis, sita iu codem Podio, cura omni
bus pertinentiis suis: jus quoque patronatus quod habet 
in ecclesia Sancii Andree de Papaiano el ecclesia 
Sancti Bartholomei de Pini, silis in predicto Podio; 
hospitale et ecclesiam, quod esl juxta pontem Bonizi ; 
curlem de Tenzano cum ecclesiis et omnibus perlinen
liis suis: Castellione'cura ecclesia Saucle diarie Mag
dalene; Fundignanum: Andanum; Cassianum cura ec
clesia Sancte Lucie ; Tiguanum ; curlem de Luco cum 
ecclesia Sancii Martini et omnibus perlinenliis suis; 
Arac cum ecclesia Sancti Donali; Fabricianum cum 
ecclesia Sancti Blasii: Galonianum cura ecclesia Sancti 
Ansani; Cignanum cum ecclesia Sancii Petri et Sancii 
.Tusli ; ecclesiam Sancii Donali in Lucardo cum per
tinentiis suis; terram de Uberlingara cum ecclesia 
Sancii Angeli in Monte Rupie ; jus [patronalus in 
ecclesia Sancii Pelri de Meugnano, sita in Podio Bo
nizi; incomilalu Bononiensi, Vinti, Poioluin,Galister-
ciani. Ripara de Conitimo, Ripara do Reno, a Galera 
usque adflumen quod dicitur Padus; Tiirignanum; vil-
lamde Aiiloniano cum curie et ecclesia Sancii Alberti; 
cum aquis, terris, ecclesiis et omnibus rebus ad supra-
nominalas .curles perlinentibus, quemadmoduni bone 
memorie Hugo marchio eidem monasterio noscitur con-
tulisse, el proprio scriplo firmasse. Posscssiones siqui-
dein el allodia que ad jus monasterii veslri pertinere 
noscuntur, vobis aucloritate apostolica confirmamus, 
decerncnles lil, absque licentia abbatis ejusdem loci qui 
prò tempore fuerit et fratrum ibi exislentium, nullus 
ea alienarepresumat, jura ejusdem monasterii in alium 
traiisferendo. Decimas vero el primitias de cunctis ter
ris que ad eundem piuni locum pertinere videntur, abs
que alicujus contradidione, tara vobis quam fratribus 
vestris in monastica religione permanenlibus habendas 
concedimus; salva tamen super decimis nioderatione 
concilii generalis. Liceat quoque vobis clericos vel 
laicos etc, usque relinere. Prohibemus insuper eie, 
usque fas sit sine abbatis sui licentia de claustro ves-
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tro, nisi arctioris religionis obtenlu. discedere ; disce
dentem vero etc,usque relinere. Cum aulem generale 
inlerdictum terre fuerit e t c , usque celebrare. Crisma 
vero ole , usque a quocumque maluerilis calholico sus
cipietis episcopo etc. Porro episcoporum seu episcopa-
lium ministrorum exactiones oranes ab ecclesiis et ejus
dem monasterii clericis removemus. Sepulluram quo
que e ie , usque assumunlur. In parrochialibus vero 
ecclesiis quas habetis e i e , usque debeant respondere. 
Liberlates preterea el inimunitales e i e , usque manore 
sanciinus; staluentes ut idem monasterium nulli preter 
quam Romano Pontifici sii sulqeclum. Obeunle vero 
te—beali Benedicli regulam providerinl eligendum. 
Electus autem a Sede Apostolica tantum, vel ab alio, 
de ipsius mandato, confirmationis et benedidionis 
munus recipiet. Decernimus ergo etc. Si qua igitur etc. 
Cunctis aulem etc. Dat. Laierani, per manum magis
tri Martini, Sancte Romane Ecclesie vicecancellarii, 
XIIII kalendas marlii, indictione I, Incarnationis Do
minice anno MCGXXVII, ponliiìcatus vero domni Gre
gorii pape V i l l i anno primo. » 

i 8 1 [Fin mars 1228.] 

Universis archiepiscopis, episeopis el aliis ecclesiarum pre
latis el clericis per .Vpuliam constitutis nuntiat se in Fride
ricum imperalorem excommunicalionis sententiam in pro
ximo praelerito feste Coenae Dominicae (=; 23 Mari.) promul-
gandam duxisse. tum prò eo quod non transfretavit in subsi
dium Terrae Sanctae, nec promissum numerum mililum in 
expensis suis lenuit nec transmisit, nec pecuniam quam pro
miserat destinavil, tum quia Tarentinum archiepiscopum ad 
sedem propriam accedere non permillens.eum populum suum 

non palilur visitare, tum etiam quia Templarios et Ilospilala-
rios bonis quae habebant in regno spoliavit; adjeclo quoque 
ut loca quaelibel, ad quae ipse pervenerit, ecclesiastico sub-
jaceant interdicto ; monet eos ut singuli praedictam .senten
tiam solenniler publicanles, denuntienl eam singulis diebus 
doniinicis el feslivis. — (REG. 14, fol. 56 v»; ann. I, [e. 180] ; 
— .MOREAU 1184, f. 1 9 9 ; - POTTHAST 8162; — Ronu.sBERG 
371.) 

« Universis archiepiscopis, episeopis et aliis ecclesiarum 
prelatis et clericis per Apuliam constitutis. Quanto nobi-
lius membrum ' —. » 

182 [Juin 1227.] 

P. decanus et canonici ecclesiae Parisiensis Gregorio papae 
conqueruntur de B. Sancii Angeli cardinali, apostolico legato, 
qui eorum jura laeseral 2. — (BEG. 14, f. 58 r" ; ann. 1, 
[e. 181].) 

« Sandissimo-' iu Chrislo patri ac domino G[regorioj, 
miseralione divina summo et universali pontifici, 
devoli et humiles ejus famuli P . decanus totumque 
capilulum ecclesie Parisiensis, subjectionis, devotio
nis el lotius obedientie plenitudinem. Si populo [suo]— 
quorum esset protegerc... » 

1. Getto pièce ne porte pas de dato dans le ."nanuscrit. 
2. Ceci ii'e.st que la reproiluction des premières lignea du doeii-

ment publié plus haut, col. 72, n" 134. 
3. Le manuscrit ne porte aucune rubrique en lète de Citte 

pièce. 
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carte et trois planches cn héliogravure) 7 fr. 30 

(Format in-8° cavalier). • • . ' • 

FASCICULE DIX-HUITIÈME.—RECHERCHES ARCHÉOLoeiQUES 
SUR LES ILESIONIENNES..— IlLZante.-rJV.Cérigo.— V. 
Appendice,parM.OlhonRiEMANN,maitre de conférencesà 
l'Ecole iiornialesupérieure (avec 2 cortes hors texte] 3 Ir. 50 

Voir Fasciculea Vili et Xll. 
FASCICULE DIX-NEUVIÈME. — C H A R T E S DE TERRE SAISTÉ 

PBOVENANI DE L'ABBAYE DB N.-D. DE JOSAPHAT, pu-
bliées par H.FransoisDELABOBDE,' ancien membre de l'E
cole l'rangaise de Rome {avec deux planches en héliogra
vure)...... ; 5 fr.